
Aufgrund von § 19 Abs. 2 S. 1, § 22 Abs. 2 S. 1 
und § 23 Abs. 1 S. 2 in Verbindung mit § 72 Abs. 2 
S. 1 Nr. 1 des Brandenburgischen Hochschulge-
setzes (BbgHG) vom 28.04.2014 (GVBl. I/14 Nr.
18), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23. 09.
2020 (GVBl.I/20, Nr. 26), in Verbindung mit § 1
Abs. 1 der Verordnung über die Gestaltung von
Prüfungsordnungen zur Gewährleistung der
Gleichwertigkeit von Studium, Prüfungen und Ab-
schlüssen (Hochschulprüfungsverordnung –
HSPV) vom 04.03.2015 (GVBl. II/15, Nr. 12), ge-
ändert durch Verordnung vom 07.07.2020
(GVBl.II/20, Nr. 58) in Verbindung mit § 13 Abs. 5
Nr. 1 der Grundordnung der Europa-Universität
Viadrina Frankfurt (Oder) vom 04.09.2019 (Amtli-
che Bekanntmachungen der Europa-Universität
Viadrina Frankfurt (Oder) Nr. 02/2020, S. 1), zuletzt
geändert durch Änderungssatzung vom
06.11.2019 (Amtliche Bekanntmachungen der Eu-
ropa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr.
02/2020, S. 14) in Verbindung mit § 1 Abs. 2 der
Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für
Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) vom
13.07.2022 (Amtliche Bekanntmachungen der Eu-
ropa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder) Nr.
04/2022, S. 2, erlässt der Fakultätsrat der Kultur-
wissenschaftlichen Fakultät der Europa-Universität
Viadrina Frankfurt (Oder) folgende2

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und 
Prüfungsordnung für den Studiengang Cultural 

and Social Studies (Bachelor of Arts) vom 
30.06.2021 

vom 19.04.2023 

Artikel 1 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Stu-
diengang Cultural and Social Studies (Bachelor of 
Arts) vom 30.06.2021 wird wie folgt geändert:  
1. In § 6 Abs. 2 wird in der Modultabelle die Be-
schreibung von Modul 6 (Methods, Academic Wri-
ting and Research Skills) wie folgt geändert:
a) „Fachkolloquium (6 ECTS-Credits)“ wird geän-
dert in „Fachkolloquium (3 ECTS-Credits)“.
b) „Vorbereitendes BA Kolloquium (3 ECTS-
Credits)“ wird geändert in „Vorbereitendes BA Kol-
loquium (6 ECTS-Credits)“.

Artikel 2 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer 
Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntma-
chungen der Europa-Universität Viadrina Frankfurt 
(Oder) in Kraft. 

2 Der Präsident hat mit Verfügung vom 15.06.2023 seine Gene-

hmigung erteilt. 




